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Uvodnik

Dragi čitatelji, studenti i profe-
sori, pred vama je 8. broj No-
vosti Odsjeka za informacijske 
znanosti Filozofskog fakulteta 
u Osijeku posvećen aktivnosti-
ma i događanjima u 2016. go-
dini. Novosti su s vama već 8. 
godinu zaredom i svake godi-
ne, zahvaljujući trudu nastav-
nika i studenata, donose nova 
znanja, informacije, gledišta, 
ideje i otvaraju nove prostore 
za raspravu o različitim pita-
njima u području informacij-
skih djelatnosti i informacij-
skih znanosti. 
Ova je godina bila doista zani-
mljiva, prepuna različitih ak-
tivnosti i događanja. Možemo 
se pohvaliti i s nizom nagrada 
koje su naši vrijedni studenti 
osvojili, kako za svoj redoviti 

rad na studiju, tako i za svoje 
izvannastavne aktivnosti. 
Kao i uvijek, kroz redovite 
rubrike možete saznati što je 
novoga na Odsjeku za infor-
macijske znanosti, na kojim 
su međunarodnim i domaćim 
skupovima članovi Odsjeka 
i studenti sudjelovali ove go-
dine, tko je u 2016. godini di-
plomirao, tko je napredovao 
u više zvanje, u koje su se pro-
jekte i aktivnosti (na Odsjeku i 
izvan njega) uključili nastavnici 
i studenti, itd. Vjerujemo da će 
vam priče koje vam donosimo 
u ovom broju biti zanimljive, 
informativne i zabavne.
Grafičko-likovno oblikovanje 
Novosti dugujemo dr. sc. Josipi 
Selthofer koja svakom novom 
godišnjem broju da suvremen 
i svjež izgled i dizajn, dok teh-
ničku podršku naših mrežnih 
stranica dugujemo dr. sc. To-
mislavu Jakopecu. U 2017. go-

dini Novosti će uređivati nova 
glavna urednica izv. prof. dr. sc. 
Jelena Lakuš, koja je i ovaj broj 
za 2016. godinu, preuzevši ga 
od dr. sc. Snježane Stanarević 
Katavić, oblikovala i privela 
kraju.
Želimo se zahvaliti svim do-
sadašnjim suradnicima koji 
su svojim tekstovima i foto-
grafijama doprinijeli izlasku 
još jednog broja Novosti te 
pozvati sve one koji su zain-
teresirani za suradnju da kroz 
svoje stručne i informativne 
tekstove, priloge, osvrte i druge 
pisane uratke podijele s nama 
svoje misli i ideje. Uvijek nam 
je drago čuti gdje ste bili, što ste 
pročitali, s kim ste se družili i 
što ste pritom čuli i naučili.
Na kraju, svima vam želimo 
sretnu i uspješnu 2017. godinu!

Uredništvo Novosti
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Odsjek u brojkama

Upisani studenti u ak. god. 
2016/2017.

U akademskoj godini 2016/2017. 
Preddiplomski studij Informato-
logije upisalo je 40 studenata, a 
Diplomski studij 35 studenata 
(Nakladništvo i Informacijska 
tehnologija 11, Informatologija i 
Informacijska tehnologija: 8, Na-
kladništvo i Informatologija: 5, 
Nakladništvo i Engleski jezik: 5, 
Nakladništvo i Njemački jezik: 5, 
Nakladništvo i Hrvatski jezik: 1).

Na Preddiplomskom studiju In-
formatologije studira ukupno 
119 studenata, od toga 13 apsol-
venata. Na Diplomskom studiju 
studira ukupno 62 studenta, od 
toga 10 apsolvenata, dok ih je 3 u 
statusu dovršenja studija.

Diplomirani studenti u 2016. 
godini

U 2016. godini studij je završilo 
22 prvostupnika Informatologije 
(Preddiplomski studij) i 13 ma-
gistara Informatologije (Diplom-
ski studij).

Osoblje Odsjeka za 
informacijske znanosti

Broj osoblja: 19 (2 redovita pro-
fesora, 4 izvanredna profesora, 5 
docenata, 6 poslijedoktoranada, 
2 asistenta).

Dana 26. listopada 2016. dr. sc. 
Anita Papić izabrana je u znan-
stveno-nastavno zvanje docen-
tice.

Dana 14. listopada 2016. dr. sc. 
Darko Lacović izabran je u znan-
stveno zvanje znanstvenog su-
radnika. 

KATEDRA ZA UPRAVLJANJE KNJIŽNICAMA I ORGANIZACIJU 
INFORMACIJA

doc. dr. sc. Ivana Martinović, predsjednica katedre

prof. dr. sc. Kornelija Petr Balog 

izv. prof. dr. sc. Gordana Dukić

dr. sc. Kristina Feldvari, poslijedoktorandica

dr. sc. Snježana Stanarević Katavić, poslijedoktorandica

Mirna Gilman, asistentica (od 21. listopada 2016.,  
zamjena za Snježanu Stanarević Katavić)

KATEDRA ZA TEORIJU INFORMACIJSKIH ZNANOSTI

doc. dr. sc. Boris Badurina, predsjednik katedre

doc. dr. sc. Boris Bosančić

doc. dr. sc. Anita Papić

KATEDRA ZA POVIJEST KNJIGE, NAKLADNIŠTVO  
I KNJIŽARSTVO

izv. prof. dr. sc. Zoran Velagić, predsjednik katedre

izv. prof. dr. sc. Jelena Lakuš

dr. sc. Josipa Selthofer, poslijedoktorandica

dr. sc. Tomislav Jakopec, poslijedoktorand

Ines Hocenski, asistentica

KATEDRA ZA ZAŠTITU PISANE BAŠTINE I SURADNJU 

BAŠTINSKIH USTANOVA

izv. prof. dr. sc. Sanjica Faletar Tanacković, predsjednica katedre

prof. dr. sc. Damir Hasenay 

doc. dr. sc. Maja Krtalić

dr. sc. Darko Lacović, poslijedoktorand

Ustrojstvo Odsjeka za informacijske znanosti

Voditeljica Odsjeka: izv. prof. dr. sc. Gordana Dukić

Zamjenik voditeljice Odsjeka: doc. dr. sc. Boris Badurina
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Aktivnosti i događanja na Odsjeku 
(znanost, struka, nastava)

strukture na kojima su se okupili 
brojni IT stručnjaci, ponajprije 
vezani uz područje visokog škol-
stva i znanosti. Događanje posve-
ćeno e-infrastrukturi nastalo je 
spajanjem nekoliko tradicional-
nih okupljanja korisnika u Srcu: 
Dana e-infrastrukture, Dana su-
stava AAI@EduHr, Dana digital-
nih repozitorija i Okupljanja ko-
risnika ISVU REST API-ja. Prvi 
dan događanja nosio je naziv 
„Znanost, obrazovanje i e-infra-
struktura“ u sklopu kojeg su odr-
žana zanimljiva uvodna predava-
nja i dvije panel-rasprave. Prva je 
bila posvećena e-infrastrukturi 
(Financiranje i održivost znan-
stvene e-infrastrukture), dok se 
druga bavila temama otvorenosti 
u sustavu znanosti i obrazovanja 
u Hrvatskoj. Tijekom drugog 
radnog dana na redu su bile teme 
usmjerene više na tehničke i ope-
rativne aspekte e-infrastrukture, 
pa se tako u tematskoj skupini 
“Gradimo hrvatski otvoreni i 
znanstveno-obrazovni oblak” 
istaknula važnost računalnih 
resursa koje razvijamo u znan-
stvenoj i istraživačkoj zajednici 
te se, kroz tematsku skupinu “In-
teroperabilnost informacijskih 
sustava u znanosti i visokom 
obrazovanju”, ukazalo na važnost 
informacijskih sustava. Treći dan 
događanja bio je posvećen pita-
njima brige za podatke i infor-
macije, odnosno digitalnu imo-
vinu, koja predstavlja temeljnu 
vrijednost u sustavu znanosti i 

visokog obrazovanja. U fokusu 
su bili važni elementi nacional-
ne podatkovne infrastrukture za 
koje brine Srce - nedavno uspo-
stavljena nova komponenta naci-
onalne e-infrastrukture - sustav 
digitalnih arhiva i repozitorija 
Dabar i već poznata uspješnica 
- sustav Hrčak - portal znanstve-
nih i stručnih časopisa Hrvatske. 
Tijekom trećeg dana događanja 
zaposlenik našeg Odsjeka, doc. 
dr. sc. Boris Bosančić, održao je 
pozvano izlaganje pod naslovom 
Povezani (meta) podaci u kojoj je 
prikazao smjer u kojem se Dabar 
treba razvijati kako bi se omogu-
ćile važne funkcionalnosti poput 
strojnog razumijevanja i seman-
tičkog pretraživanja koje istraži-
vačima omogućuju nove načine 
korištenja podataka.

LIDA 2016
Kao i svake dvije godine, tako 
je i ove 2016., došao red za 14. 
međunarodnu konferenciju 
„Knjižnice u digitalnom dobu“ 
(Libraries In the Digital Age – 
LIDA). LIDA 2016. održavala 
se u Zadru, od 13. do 17. lipnja. 
Konferenciju su organizirali Od-
sjek za informacijske znanosti 
Filozofskog fakulteta Osijek, 
Odjel za informacijske znanosti 
Sveučilišta u Zadru u suradnji sa 
Školom za komunikacije i infor-
macije Sveučilišta Rutgers, SAD. 
Tema ovogodišnje LIDA-e bila 
je Digital Library Curation and 

Međunarodni stručni 
skup „Dječja knjižnica 
– podrška socijalizaciji 

u lokalnoj zajednici“
Međunarodni stručni skup pod 
nazivom „Dječja knjižnica – 
podrška socijalizaciji u lokalnoj 
zajednici“ održan je 1. ožujka 
2016. na Dječjem odjelu Gradske 
knjižnice Ivan Goran Kovačić u 
Karlovcu, povodom obilježa-
vanja 60-e obljetnice osnivanja 
toga odjela. Svrha je toga skupa 
bila istaknuti na koje načine na-
rodne knjižnice ohrabruju djecu 
da odrastaju uz lokalnu knjižni-
cu, motiviraju ih da koriste kre-
ativne knjižnične programe za 
slobodno vrijeme, osjete radost 
čitanja i  pričanja priča. Skup je 
nastojao istaknuti ulogu dječje 
knjižnice u socijalizaciji djece u 
kulturnom okruženju  te u nji-
hovu otkrivanju svijeta, znanja i 
novih prilika. Doc. dr. sc. Ivana 
Martinović na skupu je održala 
pozvano izlaganje pod naslovom 
Uloga dječje knjižnice u socijali-
zaciji, koje se najvećim dijelom 
bavilo ulogom dječje knjižnice u 
različitim aspektima socijalizaci-
je, a koja proizlazi iz poslovanja 
i djelovanja dječjih knjižnica. U 
izlaganju je također dan kratak 
pregled aktivnosti koje se pro-
vode u dječjim knjižnicama u 
Hrvatskoj i u inozemstvu, a koje 
su usmjerene na kontekst socija-
lizacije. 

Dani e-infrastrukture  
u Zagrebu

U SRCU su se od 23. do 25. svib-
nja 2016. održali Dani e-infra-

SUDJELOVANJA NA ZNANSTVENIM I STRUČNIM 

SKUPOVIMA I KONFERENCIJAMA

U 2016. godini članovi Odsjeka za 
informacijske znanosti sudjelovali su  
na sljedećim znanstvenim i stručnim  
skupovima i konferencijama.
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Collections koja je bila podijelje-
na u dva dijela, Digital Curation 
and Preservation – Current Tren-
ds and Research   te Use Studies, 
Education & Training for Digital 
Library Collections.
Na ovogodišnjoj LIDA-i sudje-
lovala su 134 sudionika od kojih 
su 31 preddiplomski/diplomski 
student te 15 doktorskih stu-
denata. Izložena su 34 rada, 4 
pozvana predavanja, 2 panela, 5 
demonstracija, 4 radionice, 9 po-
stera, 5 prezentacija na Student 
Showcase-u te 6 na Doktorskom 
forumu.
Sudionici konferencije došli su 
iz cijeloga svijeta (Austrija, Bel-
gija, Brazil, Kanada, Hrvatska, 
Danska, Francuska, Njemačka, 
Mađarska, Italija, Irska, Jamajka, 
Japan, Nizozemska, Singapur, 
Slovenija, Južna Afrika, Švicar-
ska, Tajvan, Ujedinjeno Kraljev-
stvo i Sjedinjene Američke Dr-
žave).
Naši studenti i profesori Odsjeka 
za informacijske znanosti u Osi-
jeku na put su krenuli u nedjelju 
12. lipnja 2016. te u popodnev-
nim satima stigli u Zadar. Pro-
fesor Lacović i profesorica Ho-
censki pratili su studente tijekom 
putovanja u Zadar. Iz Osijeka 
su krenuli Jure Žilić, Cvijetin 
Vidaković, Antonio Pahek, Mi-
haela Konjevod, Iva Magušić – 
Dumančić, Tea Miličević, Ivona 
Grgić, Tena Vilček, Aleksandra 
Šarac i Antea Eskeričić. Ostatak 
dana iskorišten je za smještaj i 
opuštanje pred zanimljiv tjedan.
U ponedjeljak, 13. lipnja, za-
darski studenti pod vodstvom 
studentica Lucije Jupek i Ljilja-
ne Poljak, upoznali su osječke 
studente s rasporedom volonti-
ranja.  Konferencija je započela 
uvodom u prvi dio konferencije, 
koji je održala Heather Moulai-
son. Nakon pauze za kavu, kre-
nule su paralelne sesije iz kojih 
bi svakako trebalo istaći izlaga-
nje Data Organization and Pre-
servation in the Contex in Digital 
and Networked Media: Public’s 
Attitudes, Habits and Practices 
in Relation to Digital Curation 

of Personal Digital Dana pod au-
torstvom doc. dr. sc. Maje Krta-
lić, dr. sc. Milijane Mičunović te 
Hane Marčetić, kao i rad Role of 
Information and Communication 
Technology in the Information 
Seeking of Catholic Priests pod 
autorstvom doc. dr. sc. Borisa 
Badurine, dr. sc. Darka Lacovića 
te Ive Džinića.
U popodnevnim satima prvog 
dana održana je radionica Re-
trieval from Digital Collections, 
Using Search by Image: A Tu-
torial Workshop koju je vodio 
Paul Nieuwenhuysen (Belgija). 
U nastavku, jedan od pozvanih 
predavača, Tim Gollins (Škot-
ska), imao je predavanje na temu 
I Know a Bank Where the Wild 
Records Blow: Confronting the 
Challenge of an Undifferentiated 
Digital Future? Prije zajedničke 
šetnje Zadrom, održan je sasta-
nak ASIS&T-a zajedno s europ-
skim i azijsko-pacifičkim člano-
vima. 
Drugi dan LIDA-e, otvorio je 
pozvani predavač Aram Sinne-
rich  (Washington, SAD) koji je 
održao predavanje Copyright, 
Media Ethics, Liberty & Privacy: 
An International Perspective. 
Nakon pauze za kavu, krenuo 
je istodobno panel Understan-
ding Roles and Responsibilities of 
Data Curators: An International 
Perspective   koji su vodili Anna 
Maria Tammaro, Krystyna K. 
Matusiak, Ana Pervan, Vittore 

Casarosa i Frank Andreas Sposi-
to te radionica Using Qualitative 
Methods for Library Evaluation 
koju je vodila Marie Radford. U 
popodnevnim satima održano 
je mnogo zanimljivih izlaganja 
nakon kojih je krenula poster 
sesija. Od mnogobrojnih poste-
ra, treba istaknuti naše osječke 
kolege i studente, koji su pred-
stavili vrlo zanimljive postere. 
Pobjednice poster sesije su Alica 
Kolarić i Ivanka Stričević, dok 
je drugo mjesto pripalo našim 
Osječanima – Gordani Gašo, 
Darku Lacoviću i Sanjici Faletar 
Tanacković – iskrene čestitke!
U večernjim satima, okupili smo 
se u čitaonici Sveučilišne knjiž-
nice na predstavljanju romana 
U zemlji Plavog Noja i U svijetu 
informacija, našeg kolege doc. sr. 
sc. Borisa Bosančića. Na pred-
stavljanju knjige, uz autora, bili 
su i doc. dr. sc. Boris Badurina i 
doc. dr. sc. Josip Ćirić. Na pred-
stavljanju se okupio velik broj 
studenata i kolega koji su došli 
poslušati autora. 
Treći dan konferencije započeo 
je uvodom u drugu temu, koji je 
održao Michael Seadle (Njemač-
ka), a nakon toga su krenule pa-
ralelne sesije s izlaganjima, ali i s 
radionicom koju su vodili Aram 
Sinnerich i Patricia Aufderheide 
s temom Fair Use in the Library 
and the Academy. U popodnev-
nim satima imali smo priliku 
čuti pozvanu predavačicu Lynn 
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Silipigni Conway i njezino 
izlaganje Integrating the Li-
brary in the Life of the User. 
U nastavku se održavao panel 
s kojim je i završen treći dan 
koferencije - Digital Curati-
on Projects and Research in 
Asia,   koji su vodili Kulthida 
Tuamsuk, Khon Kaen, Thant 
Thaw Kaung, Shigeo Sugimo-
to, Shu-Hsien Tseng, Hao-Ren 
Ke, Songphan Choemprayong 
i Christopher Khoo, Nanyang.
Profesorica Tatjana Aparac-
Jelušić, kao pozvana preda-
vačica, otvorila je četvrti dan 
konferencije, održavši preda-
vanje na temu Education for 
Digital Libraries: European 
Perspective. U predzadnjem 
danu konferencije treba ista-
knuti popodnevna studentska 
izlaganja na kojima su sudje-
lovali i naši studenti (Iva Ma-
gušić Dumančić i Ivana Turk). 
Studentska izlaganja bila su 
praćena budnim okom komi-
sije koja je nakon izlaganja po-
stavljala pitanja te ocjenjivala 
izlaganja. Najbolje studentsko 
izlaganje imao je zadarski stu-
dent Jakov Vežić pod mentor-
stvom dr. sc. Zaudera.
U nastavku je počasni gost 
konferencije prof. Tefko Sara-
čević održao govor u kojem se 
prisjetio svih prijašnjih LIDA 
konferencija i druženja. Na-
kon prof. Saračevića, konačno 
je došao i taj trenutak – pred-

stavljanje zbornika u čast 
profesorici Aparac-Jelušić. 
Prekrasan govor, pun emoci-
ja održala je izv. prof. dr. sc. 
Sanjica Faletar Tanacković te 
se u ime svih zahvalila pro-
fesorici na svim iskustvima, 
pomaganjima i svemu što 
su zajedno prošli. Profesori-
ci Aparac-Jelušić uručen je 
zbornik radova koji je nastao 
u suradnji Osijeka i Zadra te 
svih zainteresiranih koji su 
mogli, u čast profesorici, osta-
viti svoj trag na papiru. Pre-
krasan događaj nastavljen je i 
u zgradi Rektorata gdje smo se 
svi družili uz večeru. 
Zadnjeg dana konferencije 
održan je ASIS&T doručak 
gdje su studenti preddiplom-
skog, diplomskog i doktor-
skog studija izmjenjivali 
informacije i iskustva s profe-
sorima. Nakon toga, održan je 
Doktorski forum te paralelna 
sesija s preostalim izlaganji-
ma. Po završetku svega, došli 
smo i do zatvaranja ovogodiš-
nje konferencije s najavom za 
iduću LIDA-u 2018. godine! 
Sve dodatne i detaljnije infor-
macije o ovogodišnjoj konfe-
renciji možete vidjeti na služ-
benim Web stranicama http://
ozk.unizd.hr/lida/, Facebook 
stranici https://www.face-
book.com/lida2016/?fref=ts 
te na Twitteru https://
twitter.com/LidaZadar2016. 
             Ines Hocenski

Međunarodna konferencija 
o tipografiji i vizualnim 

komunikacijama

Međunarodna konferencija o 
tipografiji i vizualnim komu-
nikacijama koja se od 2002. 
godine već tradicionalno odr-
žava tijekom srpnja u Grčkoj, 
ove je godine, u razdoblju od 
5. do 9. srpnja, održana u So-
lunu. Na konferenciji, koja se 
drži središnjim događajem u 
svijetu istraživanja tipografije 
i vizualnih komunikacija, svoj 
je rad pod naslovom Print vs. 
Web. Is it the new aesthetics, 
or an old one?, predstavila i 
djelatnica našeg Odsjeka, dr. 
sc. Josipa Selthofer. 

SHARP 2016

Godišnje konferencije 
SHARP-a (Society for the 
History of Authorship, Rea-
ding and Publishing)  tradici-
onalno se održavaju od 1993. 
godine diljem Europe i svije-
ta.  Ove je godine, u razdoblju 
od 18. do 21. srpnja, konfe-
rencija SHARP-a održana u 
Parizu. Brojna predavanja 
koja su se održavala u para-
lelnim sesijama povezivala je 
tema ovogodišnje konferenci-
je – Languages of the Book. S 
našeg je Odsjeka konferenciji 
prisustvovala izv. prof. dr. sc. 
Jelena Lakuš s izlaganjem pod 
naslovom Dalmatian Publis-
hers of the First Half of the 19th 

Century: Meeting the Deman-
ds of the Book Marketplace?.

Pozvana izlaganja doc. 
dr. sc. Borisa Bosančića u 

Sveučilišnoj knjižnici Rijeka

Doc. dr. sc. Boris Bosančić je 
u Sveučilišnoj knjižnici Rije-
ka 2. rujna 2016. održao dva 
pozvana izlaganja o setovima 
podataka i metapodacima - 
Metapodatkovni standardi u 
mrežnom okruženju i Uprav-
ljanje povezanim setovima 
podataka znanstvenih istraži-
vanja. 
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Međunarodna konferencija „Information Seeking in Context“
Od 21. do 23. rujna 2016. na 
Sveučilištu u Zadru održala se 
međunarodna znanstvena kon-
ferencija „Information Seeking 
in Context“, ISIC 2016. Konfe-
renciju je organizirao Odjel za 
informacijske znanosti Sveučili-
šta u Zadru. Konferencija se odr-
žava svake dvije godine počevši 
od 1996. godine kada je održana 
prvi put. ISIC okuplja znanstve-
nike i doktorande koji se bave 

Na međunarodnoj znanstvenoj konferenciji „Global-
ne i lokalne perspektive pedagogije“ u organizaciji 
Odsjeka za pedagogiju Filozofskog fakulteta Sveu-
čilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku i Depar-
tment of Child Education, Faculty of Child and Adult 
Education Sveučilišta u Debrecenu, Mađarska, koja 
se održala 27. i 28. listopada 2016. godine na Filozof-
skom fakultetu u Osijeku dr. sc. Anita Papić izložila je 
rad pod naslovom Implementacija informacijsko ko-
munikacijskih tehnologija u kurikulum: studija slučaja 
u dvije privatne gimnazije u Hrvatskoj koji je nastao u 
koautorstvu s dr. sc. Tomislavom Jakopecom i doc. 
dr. sc. Borisom Badurinom. Rad donosi uvid u teo-
rijska ishodišta implementacije informacijsko-ko-
munikacijske tehnologije u kurikulum, ali isto tako 
i rezultate empirijskog istraživanja stavova i prefe-
rencija prema određenim područjima informacijsko 
komunikacijske tehnologije ključnih aktera u proce-
su izrade kurikuluma– nastavnika, učenika i roditelja 
dobivenih u okviru provedene studije slučaju u dvije 
privatne gimnazije u Republici Hrvatskoj. Cilj rada je 
podastrijeti rezultate provedene studije slučaja izra-
de gimnazijskih kurikuluma u kojima je informacij-
sko komunikacijska tehnologija horizontalna tema 
koja prvenstveno potiče aktivnost učenika. Prove-
deno istraživanje sastavni je dio aktivnosti u sklopu 
projekta ICT Znanstveni laboratorij financiranog od 
strane Europskih strukturnih i investicijskih fondova 
u sklopu poziva za dostavu projektnih prijedloga 

Promocija kvalitete i unaprjeđenje sustava odgoja i 
obrazovanja na srednjoškolskoj razini (broj ugovora: 
HR.3.1.20 – 0017). Nakon intenzivnih proučavanja i 
istraživanja najbolje prakse implementacije infor-
macijsko-komunikacijskih tehnologija u kurikulum 
izrađeni su kurikulumi ukupno četiri fakultativna 
predmeta u sklopu projekta ICT znanstveni labo-
ratorij. S jedne strane kurikulumi su usklađeni sa 
smjernicama strategije Europa 2020 u kojoj je na-
glasak na programiranju odnosno kodiranju kao pi-
smenosti današnjice tj. vještini 21. stoljeća te s dru-
ge strane s tržištem rada koje iskazuje potrebu za 
stručnjacima čije kompetencije jamče sposobnost 
fleksibilne primjene informacijsko-komunikacijskih 
tehnologija. Prva država koja je uvela programiran-
je, odnosno kodiranje u kurikulum u svojim javnim 
školama je Velika Britanija pa su njihovi nastavni 
planovi i programi korišteni kao okosnica za uspo-
redivost kurikuluma fakultativnih predmeta na-
stalih u sklopu projekta ICT znanstveni laboratorij 
s onim europskima. Želja je tvoraca ovih kurikulu-
ma baciti prvi kamenčić u more koji ima potencijal 
pokrenuti val promjene na razini cijelog hrvatskog 
obrazovnog sustava. Više o konferenciji možete sa-
znati u Glasu Slavonije http://www.glas-slavonije.
hr/315743/3/Plod-suradnje-s-kolegama-iz-Sege-
dina i na mrežnoj stranici http://web.ffos.hr/peda-
gogy/globaltolocalpedagogy2016/hr/index.html. 
                               Anita Papić

informacijskim potrebama i 
ponašanjem korisnika informa-
cija u različitim kontekstima. 
Na konferenciji su sudjelovale 
dvije zaposlenice našega Odsje-
ka, doc. dr. sc. Ivana Martinović 
i izv. prof. dr. sc. Sanjica Faletar 
Tanacković. Ivana Martinović 
je, u koautorstvu s prof. dr. sc. 
Ivankom Stričević, predstavila 
rad naslovljen Information Needs 
And Behaviour of Parents of Chil-

dren With Autism Spectrum Dis-
orders: Parents’ Reports on Their 
Experiences and Perceptions. Izv. 
prof. dr. sc. Sanjica Faletar Tanac-
ković je, u koautorstvu s doc. dr. 
sc. Martinom Dragijom Ivanović 
i dr. sc. Drahomirom Cupar, na 
konferenciji sudjelovala s radom 
Scholarly Electronic Databases 
and Information Sciences Stu-
dents in Croatia: Perceptions, Uses 
and Challenges.

Odsjek za informacijske znanosti na međunarodnoj konferenciji  
„Globalne i lokalne perspektive pedagogije“
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Europska konferencija o informacijskoj 
pismenosti (European Conference on 
Information Literacy, ECIL)

20. seminar 
Arhivi, knjižnice, 

muzeji
U razdoblju od 23. do 
26. studenoga 2016. 
održan je u Poreču ju-
bilarni 20. seminar Ar-
hivi, knjižnice, muzeji: 
mogućnosti suradnje u 
okruženju globalne in-
formacijske infrastruk-
ture. Ove godine glavni 
je organizator Semina-
ra bilo Hrvatsko muzej-
sko društvo  u suradnji 
s Hrvatskim knjižni-
čarskim društvom, Hr-
vatskim arhivističkim 
društvom, Nacional-
nom i sveučilišnom 
knjižnicom u Zagrebu, 
Hrvatskim državnim 
arhivom, Filozofskim 
fakultetom Sveučilišta 
u Zagrebu, Filozofskim 
fakultetom Sveučili-
šta J. J. Strossmayera, 
Osijek i Odsjekom za 
informacijske znanosti 
Sveučilišta u Zadru. Na 
Seminaru je sudjelova-
lo više od 120 sudioni-
ka iz Hrvatske, Slove-
nije, Austrije i SAD-a, a 
među njima i profesori 
s našeg Odsjeka – doc. 
dr. sc. Boris Bosančić 
s izlaganjem Prema 
‹povezanom znanju›: 
primjena ontologija u 
okruženju povezanih 
podataka te radioni-
com Kreiranje, pove-
zivanje i objava pove-
zanih podataka te izv. 
prof. dr. sc. Gordana 
Dukić s izlaganjem pod 
naslovom Netradicio-
nalni marketing: e-mar-
keting i gerila marke-
ting. Cjeloviti program 
održanog Seminara 
dostupan je na  http://
akm.hkdrustvo.hr/.

                  41. skupština Hrvatskoga knjižničarskog 
                  društva 
Od 12. do 15. listopada 2016. godine održana je 41. skupština Hrvat-
skoga knjižničarskog društva u hotelu Zora u Primoštenu. Organiza-
tori su Skupštine bili Hrvatsko knjižničarsko društvo, a suorganizatori 
Knjižničarsko društvo Šibenik i Gradska knjižnica „Juraj Šižgorić“ u 
Šibeniku. Glavna tema Skupštine bila je Knjižnice: fizički, virtualni i 
pravni prostor za usluge i korisnike, dok su podteme bile: od hibridne 
prema digitalnoj knjižnici, knjižnice kao prostor i zelena knjižnica, 
pokazatelji za vrednovanje knjižnica, odnos knjižnica i osnivača, 
rad regionalnih društava te nakladnička djelatnost Hrvatskoga 
knjižničarskog društva. U sklopu sesije „Digitalne zbirke u narodnim 
knjižnicama“, član našega Odsjeka, doc. dr. sc. Boris Badurina je 
zajedno s Dunjom Seiter-Šverko i Ivančicom Đukec Kero održao 
izlaganje pod naslovom Portal narodnih knjižnica: deset godina poslije. 

                  APAE, Konferencija i škola o autoritetu, 
                  provenijenciji, autentičnosti i dokazima
Odjel za informacijske znanosti Sveučilišta u Zadru, u suorganizaci-
ji dvaju inozemnih sveučilišta i međunarodnog centra te uz podrš-
ku Hrvatskog državnog arhiva, organizirao je ove godine u Zadru, u 
razdoblju od 25. do 28. listopada, u okviru Poslijediplomskog doktor-
skog studija „Društvo znanja i prijenos informacija“, četvrtu u nizu 
konferencija i doktorskih škola u području informacijskih znanosti. 
Ovogodišnja konferencija i škola bila je posvećena pitanjima širokog 
trans-disciplinarnog te nacionalnog, regionalnog i međunarodnog in-
teresa u odnosu na koncepte informacija, kulture, nasljeđa, arhivskog 
gradiva i pamćenja. Konferencija se fokusirala na povijesna i suvre-
mena razumijevanja i pojavnosti koncepata autoriteta, provenijen-
cije, autentičnosti i dokaza u različitim kulturološkim, društvenim, 
disciplinarnim, profesionalnim i tehnološkim kontekstima, kao i na 
prirodu, značenje i relevantnost tih koncepata u budućnosti. Na ovoj 
međunarodnoj konferenciji je sudjelovao  velik broj predavača iz niza 
zemalja – SAD-a, Velike Britanije, Austrije, Italije, Armenije, Litve, 
Slovenije, Malte, Australije i Hrvatske. S našeg Odsjeka konferenciji 
je prisustvovala i izv. prof. dr. sc. Jelena Lakuš s izlaganjem pod naslo-
vom Examining the Evidence of Reading in the Past.

Prof. dr. sc. Kornelija Petr Balog sudjelovala je u Pragu u razdoblju 
od 10. do 13. listopada 2016. godine na međunarodnoj konferenciji o 
informacijskoj pismenosti (European Conference on Information Li-
teracy, ECIL), na kojoj je, zajedno s dr. sc. Dejanom Golenko (vodite-
ljica knjižnice Pravnog fakulteta, Sveučilište u Rijeci) i Ljiljanom Siber 
(voditeljica knjižnice Pravnog fakulteta, Sveučilište J. J. Strossmayera 
u Osijeku), održala izlaganje pod naslovom Literacy Programs in the 
Field of Law: Case Study of Two Law Faculties in Croatia. 
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Četvrta međunarodna konfe-
rencija Nakladništvo – trendovi 
i konteksti održana je 1. i 2. pro-
sinca u Zagrebu u Goethe-In-
stitutu, u organizaciji Odjela za 
informacijske znanosti Sveuči-
lišta u Zadru, Odsjeka za infor-
macijske znanosti Filozofskog 
fakulteta Sveučilišta u Osijeku, 
Goethe Instituta u Zagrebu i 
Centra za obrazovno naklad-
ništvo.  Ovogodišnja tema kon-
ferencije bila je „Tržišta: uvjeti, 
iskustva i predviđanja“. Na kon-
ferenciji je sudjelovalo više od 
15 predavača iz nakladničke 
djelatnosti, obrazovnih i znan-
stvenih ustanova iz Hrvatske i 
iz inozemstva, 50-ak studena-
ta informacijskih znanosti iz 
Osijeka i Zadra te 20-ak djelat-

18. međunarodna znanstvena konferencija o ekonomskom i društvenom 
razvoju – “Building Resilient Society”

nika iz nakladničke prakse. S 
našeg Odsjeka konferenciji su 
svojim izlaganjem pridonijeli i 
izv. prof. dr. sc. Zoran Velagić 
i dr. sc. Tomislav Jakopec koji 
su otvorili zanimljivu temu sve-
prisutnog mrežnog tržišta kori-
štenih knjiga i predstavili nači-
ne kako pratiti to tržište. Dr. sc. 

U Zagrebu je 9. i 10. prosinca odr-
žana 18. međunarodna znanstve-
na konferencija o ekonomskom i 
društvenom razvoju – “Building 
Resilient Society”. Na konferenci-
ji je svojim prilogom The Impact 

of Information and Communica-
tion Technologies on Public Ad-
ministration Managers and Their 
Work, nastalim u suradnji s izv. 
prof. dr. sc. Darkom Dukićem 
(Odjel za fiziku, Sveučilište J. J. 

Strossmayera u Osijeku) i mr. sc. 
Nevenom Bertovićem (Ministar-
stvo graditeljstva i prostornoga 
uređenja), sudjelovala i zaposle-
nica našega Odsjeka, izv. prof. dr. 
sc. Gordana Dukić.

Josipa Selthofer prikazala je 
istraživanje o tržištu stripo-
va u Hrvatskoj, a doc. dr. sc. 
Anita Papić i izv. prof. dr. sc. 
Domagoj Sajter (Ekonomski 
fakultet u Osijeku) predstavi-
li su istraživanje o vidovima 
poslovanja nakladničke dje-
latnosti u Hrvatskoj, SAD-u 
i EU-u. Mirjana Matković 
i Ivana Varga, studentice s 
našeg Odsjeka, prikazale su 
nakladničke studentske prak-
tične radove i pilot-projekte 
koji su obvezna aktivnost stu-
denata diplomskoga studija 
našega Odsjeka. Opširnije o 
konferenciji možete proči-
tati na: http://www.mvinfo.
hr/clanak/4-medjunarodna-
konferencija-nakladnistvo-
trendovi-i-konteksti-trzista-
uvjeti-iskustva-predvidjanja.

Četvrta međunarodna konferencija 
Nakladništvo – trendovi i konteksti, 
Zagreb
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OSTALA DOGAĐANJA
Dr. sc. Tomislav Jakopec i vizualizacija podataka na 23. zimskoj 
školi informatike za srednjoškolce

Dana 9. siječnja 2016. dr. sc. To-
mislav Jakopec održao je pre-
davanje Vizualizacija podataka 
koristeći D3.js na Odjelu za ma-
tematiku osječkog sveučilišta. 
Predavanje je održano u sklopu 
23. zimske škole informatike za 
srednjoškolce koja se tradici-
onalno održava svake godine. 
Predavanje je obuhvatilo pod-

ručje web arhitekture, HTML5 
CSS3 javascripta i D3.js-a, a cje-
lokupna je problematika demon-
strirana na odabranim primjeri-
ma. Zimska škola informatike za 
srednjoškolce održava se već 23. 
godinu, a ovogodišnja se škola 
temeljila na trima konceptima: 
popularizaciji informatike, uče-
ničkom kutku u sklopu kojeg su 

učenici prezentirali projekte na 
kojima rade te natjecateljskom 
programiranju kao praktičnom 
dijelu posvećenom rješavanju 
zadataka s natjecanja. Više o 
iskustvima učenika polaznika 
škole možete pročitati u prilogu 
objavljenom na mrežnim strani-
cama Glasa Slavonije.

Predsjednica RH Kolinda Grabar-
Kitarović u posjetu Poduzetničkom 
inkubatoru BIOS

U siječnju ove godine predsjednica Republi-
ke Hrvatske Kolinda Grabar-Kitarović posje-
tila je Osijek i Poduzetnički inkubator BIOS 
pri čemu je imala priliku čuti poduzetničku 
priču Osijek Software Cityja (OSC), udruge 
osječkih informatičkih tvrtki koje uz uspješ-
no poslovanje održavaju i uspješnu surad-
nju s lokalnom zajednicom te školskim i 
visokoškolskim ustanovama.

Tom je prilikom o suradnji Osijek Software 
Cityja i Sveučilišta, odnosno Filozofskog 
fakulteta, govorio i dr. sc. Tomislav Jakopec 
koji je istaknuo ulogu i važnost suradnje 
ostvarene između OSC-a i Odsjeka za infor-
macijske znanosti te uključenosti studena-
ta u projekte i aktivnosti udruge.

Predavanje doc. dr. sc. Maje Krtalić 
“Novine kao izvor informacija u 
znanstvenoistraživačkom radu”

Dana 21. siječnja 2016. godine 
doc. dr. sc. Maja Krtalić održala 
je predavanje pod nazivom Novi-
ne kao izvor informacija u znan-
stvenoistraživačkom radu u sklo-
pu projekta Filozofskog fakulteta 
Otvoreni četvrtak.

Danas više no ikada postaje 
imperativ osigurati kvalitetnu 
i brzu uslugu, kao i točnu in-
formaciju, za korisnike brojnih 
usluga i informacijskih servisa 
u digitalnom okruženju. Učin-
kovita organizacija i ponuda in-
formacija trajni je izazov infor-

macijskim ustanovama, kojemu 
prethodi dubinsko poznavanje 
specifičnih potreba i zahtjeva 
pojedinih kategorija korisnika. 
Znanstvenici pripadaju posebno 
zahtjevnoj kategoriji korisnika, a 
oblikovanje usluga koje se mogu 
ugraditi kao podrška znanstve-
noj infrastrukturi izravno utječe 
na dobrobit cjelokupnog druš-
tva. Izlaganje je bilo usmjereno 
na dva ključna pitanja kada se 
promišlja o temi novina s aspek-
ta informacijskih znanosti: zašto 
su novine predmet istraživanja u 
informacijskim znanostima, te 

koliko se i na koji način novine 
koriste kao izvor informacija za 
znanstvena istraživanja u druš-
tvenim i humanističkim zna-
nostima, posebice u povijesti i 
filologiji? Pored toga, prikazane 
su odabrane digitalne novinske 
zbirke te mogućnosti njihova 
pretraživanja, dijeljenja i kori-
štenja informacija. Izlaganje je 
temeljeno na rezultatima istra-
živanja prikupljenim u jedno-
godišnjem projektu „Novinska 
građa kao izvor znanstvenih in-
formacija u društvenim i huma-
nističkim znanostima“.
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Predavanje Hane Marčetić „Riznice digitalnog doba: pohrana i organizacija 
osobnih dokumenata te njihovo čuvanje“ u sklopu Otvorenog četvrtka

Predavanje pod nazivom Riznice 
digitalnog doba: pohrana i orga-
nizacija osobnih dokumenata te 
njihovo čuvanje u sklopu Otvo-
renog četvrtka 28. travnja 2016. 
godine održala je magistrica 
informatologije Hana Marčetić, 
bivša studentica Odsjeka za in-
formacijske znanosti u Osijeku. 
Predavanje se bavilo problema-
tikom svakodnevne interakcije 
sa širokim spektrom tehnologije, 
uređaja i platformi, uslijed koje 
svakodnevno susrećemo i sami 
odašiljemo goleme količine in-
formacija rijetko promišljajući 
o utjecaju i vrijednosti tih infor-
macija, kao i o tome koji od tih 
sadržaja imaju stvarnu vrijed-
nost te kako ih sačuvati. Neka 
od pitanja koja su obrađena kroz 
predavanje jesu, primjerice, ra-
zlike između foto albuma koje 
možemo listati dok se prisjećamo 
lica s fotografija i velike količine 
digitalnih fotografija koje stav-
ljamo na svoje društvene mreže 
ili ih nikada ni ne prebacimo s 

mobitela i digitalnih fotoaparata, 
relacije između čestitki i pisama 
čuvanih u kutijama za cipele te 
SMS-ova i e-mailova koje dobi-
vamo za rođendan, vrijednost 
koju sadržaj ima sam, nasuprot 
vrijednosti koju mu pridodaje-
mo svojim postupcima u odnosu 
s njim. Trebamo li, možemo li i 
kako dodati tu vrijednost onim 
objektima čiju vrijednost pre-
poznajemo kod odlaska nekog 
nam dragog, kada „kopamo“ 
kroz njegovu ostavštinu i time 
ostvarujemo neku vrst katarze? 
Mogu li Google i njegovo zna-
nje, ili Facebook i njegovi profi-
li, nadomjestiti fizički kontakt s 
objektima kao nositeljima osob-
nosti? Oni su danas te riznice, 
arhivi koji pohranjuju i čuvaju 
našu interakciju, dokaze o našoj 
komunikaciji, osobne, poslovne 
i druge dokumente koji sačinja-
vaju dokaze o našem djelovanju 
i životu. Na predavanju je ujed-
no predstavljeno istraživanje 
provedeno na Odsjeku za infor-

macijske znanosti Filozofskog 
fakulteta u Osijeku, čiji rezultati 
pokušavaju krenuti u smjeru 
razumijevanja odnosa čovjeka i 
njegovog praktičnog djelovanja 
u odnosu s osobnim digitalnim 
dokumentima. Predavačica je 
na kraju predavanja iznijela i 
nekoliko praktičnih savjeta za 
stvaranje individualne, učinko-
vite strategije za vrednovanje i 
očuvanje osobnih dokumenata u 
digitalnom okruženju.

2. ZNANSTVENI KOLOKVIJ ODSJEKA ZA INFORMACIJSKE ZNANOSTI
2. znanstveni kolokvij Odsjeka za 
informacijske znanosti održan je 
u srijedu, 3. veljače 2016. U okvi-
ru kolokvija Milijana Mičunović, 
Boris Badurina i Boris Bosančić 
predstavili su svoj rad s konfe-
rencije „Technology, Knowledge 
& Society“, koja se održala u ve-
ljači 2014. u Madridu, Španjol-
ska, pod nazivom Tehnološka tri-
jada - prema konceptu totaliteta 
stvarnosti današnjice. Svrha rada 
bila je predložiti konceptualnu 
strukturu koja bi na smisleniji 
način omogućila razumijevanje 
totaliteta nove tehnološke stvar-
nosti koja oko nas izranja sa sve 
ubrzanijim razvojem informacij-
sko-komunikacijske tehnologije. 
Predložena konceptualna struk-

tura predstavlja novu, tehnološ-
ku trijadu koja oslikava utjecaj 
informacijske i komunikacijske 
tehnologije na sastavnice već 
postojeće, i u literaturi mnogo 
poznatije, Popperove trijade. 
Kao što je poznato, egzistencij-
ska trijada Karla Poppera tota-
litet stvarnosti zasniva na uspo-
rednom postojanju tri svijeta: 
svijeta fizičkih stvari ili stanja 
(Fizički svijet - World 1), svije-
sti o postojanju fizičkih stvari ili 
stanja (Mentalni svijet - World 2) 
te intelektualnog sadržaja ljud-
skog mišljenja, a u neku ruku 
svijeta znanja ili informacija, ali 
i umjetničkih i književnih djela 
i sl. (tzv. Popperov Treći svijet - 
World 3). U novoj egzistencijskoj 

trijadi na mjesto Fizičkog svijeta 
predlaže se da stupi Virtualni 
svijet s obzirom na mogućnost 
tehnologije da stvori takav svi-
jet (npr. u računalnim igricama) 
i koji zbog mjerljivih učinaka 
predstavlja još jednu vrstu stvar-
nog svijeta; na mjesto Mentalnog 
- svijet Transmentalnog, na os-
novi nekih transhumanističkih 
i posthumanističkih stremljenja 
i predviđanja razvoja ljudske 
svijesti; te na koncu na mjesto 
Popperovog svijeta 3, svijeta ‘hu-
mane kreacije’, Digitalni svijet, 
superračunala zasnovanih na 
umjetnoj inteligenciji. 

              

               Boris Bosančić
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Odsjek za informacijske znanosti  
na Festivalu znanosti 2016.

krhku zamišljenu predodžbu od-
nosno fikciju znanstvenika.

Doc. dr. sc. Boris Bosančić odr-
žao je predavanje naslovljeno 
Književnost u funkciji znanosti 
(ili predmeti znanstvenog istra-
živanja u svijetu imaginacije). 
Predavanje je bilo posvećeno 
utjecaju književne imaginacije 
na znanstveni rad i promišljanje. 
Neki od najvećih uvida čovjeko-
va duha u prirodu dogodili su se 
kad su granice između umjetno-
sti i znanosti bile izbrisane. Po-
vijest je pokazala da su postojala 
znanstvena otkrića i uvidi koji su 
svoj povod pronašli izvan zna-
nosti, nerijetko i u književnosti. 
Dovoljno je spomenuti koncept 
DIKW hijerarhije (Podatka, In-
formacije, Znanja i Mudrosti) iz 
informacijskih znanosti koji svo-
je porijeklo vuče iz pjesme „The 
Rock“ T. S. Eliota ili odgovor Ed-
gar Allana Poea na pitanje zašto 
je nebo crno, kojim je nenadano 
pružio uvid u znanstvenu pri-
rodu svemira, da bi se pokazalo 
da književnost može potaknuti 
znanstvenike na promišljanje. 
Predavač je demonstrirao na koji 
je način književno stvaralaštvo 
njemu pomoglo u oblikovanju 
promišljanja o predmetu svog 
znanstvenog rada – informacije. 
Pitajući se što je to informacija, 
usporedo s uobičajenom znan-
stvenom metodologijom, poseže 

Ove se godine od 18. do 24. trav-
nja održao 14. po redu Festival 
znanosti. Ovogodišnja tema Fe-
stivala znanosti bila je “Znanost 
i umjetnost”, te je Festivalom 
obilježeno nekoliko važnih go-
dišnjica: 160 godina od rođenja 
Nikole Tesle, 100 godina opće 
teorije relativnosti Alberta Ein-
steina i 400 godina od smrti 
Williama Shakespearea. Odsjek 
za informacijske znanosti sudje-
lovao je na Festivalu s dva poste-
ra i dva predavanja.

Dr. sc. Tomislav Jakopec i stu-
dentice Josipa Iljić i Manuela 
Orličnik predstavili su poster 
naslova Nakladništvo: znanost ili 
djelatnost. Poster sadržava infor-
macije o ključnim razdobljima 
povijesti nakladništva, od ruko-
pisnih knjiga, Gutenberga, ra-
zvoja tiska u vrijeme industrijske 
revolucije, zlatnog doba knjige, 
pa sve do elektroničkih knjiga, 
te predviđanja za daljnji razvoj 
nakladništva. Zatim, o proma-
tranju nakladništva kao znano-
sti, istraživanjima o tome jesu li 
e-knjige ekološki prihvatljivije 
od tiskanih, te navodi znanstve-
ne napore putem konferencija i 
opisuje dostupne studije naklad-
ništva.

Dr. sc. Anita Papić i student 
Antonio Pahek predstavili su 
poster naslova Modeli u znano-
sti: aproksimacija stvarnosti ili 
fikcija. Modeli imaju izniman 
značaj u različitim znanstvenim 
kontekstima i njihovo stvaranje 
odnosno modeliranje nerazdvoj-
ni je dio znanstvenih aktivno-
sti. Znanstvenici provode puno 
vremena izgrađujući, testirajući, 
uspoređujući i revidirajući mo-
dele. Model možemo definirati 
kao svjesno konstruiranu pre-
dodžbu stvarnosti, kao oruđe za 
postavljanje i dokazivanje hipo-

teza odnosno formuliranje ideja, 
kao približni prikaz sustava ili 
procesa odnosno aproksimaciju 
stvarnosti koja omogućuje opis 
kompleksnih fenomena itd. Op-
ćenito, razlikujemo mentalne ili 
misaone modele pomoću kojih 
predviđamo posljedice akcije, 
materijalne ili fizičke modele, 
matematičke modele pomoću 
kojih opisujemo realni sustav 
matematičkim jednadžbama s 
ciljem analize, projektiranja i op-
timiranja sustava za koji je mo-
del izrađen, konceptualne mo-
dele uz pomoć kojih primjerice 
vizualiziramo probleme te ra-
čunalne ili simulacijske modele. 
Nadalje, u znanosti nailazimo na 
najrazličitije tipove modela koje 
primjerice nazivamo fenomeno-
loški, razvojni, testni, teorijski, 
heuristički, imaginarni, mode-
li-igračke, zamjenski, analogni 
itd. Neki od slavnih modela iz 
znanstvenih teorija su primjerice 
Bohrov model atoma, Lorenzov 
model atmosfere, Lotka-Vol-
terrin model predacije, model 
Watsona i Cricka strukture DNA 
molekule, Malthusov model i 
Verhulstov model dinamike po-
pulacije, Kuhlthau model pre-
traživanja informacija itd. Cilj 
ovoga postera je ilustrirati ulogu 
modela u znanosti s jedne stra-
ne kao temeljenog instrumenta 
u znanosti, a s druge strane kao 
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on i za književnom imaginaci-
jom. U skladu s tim, uporaba 
metafore u znanstvenom diskur-
su postaje neizbježna. Odvest će 
ga to do neobične zamisli o ro-
manu u kojemu će nastaviti svo-
ju potragu za odgovorom na pi-
tanje što je to informacija, ali uz 
uporabu ‘vojske metafora’ koja 
će ga, na kraju, dovesti do izne-
nađujućih i zanimljivih uvida. 
Međutim, upravo ovi uvidi, pro-
izišli iz književne imaginacije, 
poslužili su mu kao inspiracija za 
daljnje znanstveno promišljanje 
u svezi ovog fenomena.

Dr. sc. Snježana Stanarević Kata-
vić i studenti Sara Bakota i Mario 
Kuzman održali su predavanje 
naslovljeno Shakespeare u moz-
gu: umjetnost riječi i znanost o 
čitanju. Središnje pitanje kojim 
se bavilo ovo predavanje jest 
kako naš mozak reagira prilikom 
čitanja umjetnosti riječi, tj. knji-
ževnosti? Znanstvena disciplina 
koja pokušava dati odgovor na 
ovo pitanje zove se neuroesteti-
ka. Istraživanja su pokazala da 
ljudski mozak nije dizajniran za 
čitanje i da je čitanje u potpuno-
sti ljudski izum za koji se mozak 
morao reprogramirati. Čitanje 
je, stoga, samo po sebi prilično 

fascinantna pojava. Razlikujemo 
nekoliko vrsta čitanja s obzirom 
na situaciju i svrhu čitanja. Či-
tanje kojim se bavilo ovo preda-
vanje naziva se literarnoestetsko 
čitanje. Pri takvoj vrsti čitanja su-
sret s literaturom je poseban do-
življaj kojim čitatelj ulazi u svijet 
mašte. Prilikom literarnoestet-
skog čitanja događaju se različiti 
procesi, kao što su transportacija 
i imerzija, koji zajednički obliku-
ju doživljaj užitka čitanja. Užitak 
čitanja čitanje čini još fascinan-
tnijom pojavom i u znanstve-
nicima budi znatiželju o tome 

što se u ljudskom mozgu odvija 
prilikom tog doživljaja. Najno-
vija metoda kojom se istražuje 
doživljaj čitanja je funkcional-
na magnetna rezonanca (fMRI) 
koja nam omogućuje da vidimo 
koji su dijelovi mozga aktivni pri 
obavljanju određenih zadataka. 
U predavanju su prikazana neka 
od suvremenih fMRI istraživa-
nja čitanja književnosti koja su 
tek u povojima, no daju naslu-
titi da mnogobrojni već poznati 
pozitivni ishodi čitanja iz užitka 
imaju podlogu i u biologiji našeg 
mozga.

Dr. sc. Kristina Feldvari boravila u sklopu stručnog usavršavanja/
podučavanja Erasmus+ programa za mobilnost nastavnog osoblja na 
Odsjeku za informacijske i komunikacijske znanosti u Portu, Portugal

U sklopu stručnog usavršavanja/podučavanja 
Erasmus+ programa za mobilnost nastavnog 
osoblja dr. sc. Kristina Feldvari, poslijedotko-
randica, boravila je od 16. do 22. listopada  2016. 
godine u Portu na Odsjeku za informacijske i 
komunikacijske znanosti, gdje je studentima 3. 
godine preddiplomskog studija održala nekoli-
ko predavanja. Uvodno predavanje se odnosilo 
na predstavljanje našeg Odsjeka za informacij-
ske znanosti te mogućnosti koje budući Eraz-
mus+ studenti imaju ako se odluče na boravak 
na Sveučilištu u Osijeku. Ostala predavanja bila 
su vezana uz organizaciju informacija, procese 

i sustave s posebnim naglaskom na predmetno 
označivanje i odgovarajuće sustave i jezike za 
označivanje i pretraživanje. Kolege s Odsjeka 
u Portu su bili iznimno susretljivi i srdačni, a 
studenti znatiželjni. S profesoricom Oliviom 
Manuelom Marques Pestanom je dogovorena i 
moguća suradnja oko izrade tezaurusa i pisa-
nja zajedničkih radova. Iskustvo sudjelovanja 
u Erasmus+ programu za mobilnost nastavnog 
osoblja otvorilo je nove mogućnosti za surad-
nju kao i razvoj novih projekata s ciljem pobolj-
šanja mobilnosti i nastavnika i studenata.

Kristina Feldvari
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GOSTUJUĆI PREDAVAČIPredavanje Ivana 
Weilera

Dana 12. siječnja 2016. godine  
Ivan Weiler, tehnički edukator 
i konzultant u Inchoou, održao 
je predavanje Tehnički i poslovni 
procesi unutar tvrtke za razvoj 
Internet trgovina unutar  kolegi-
ja „Informacijsko komunikacij-
ska infrastruktura“ u sklopu Di-
plomskog studija informacijske 
tehnologije.

Predavanje i radionica 
mr. sc. Alke Stropnik

Dana 27. travnja 2016. mr. sc. 
Alka Stropnik iz Knjižnica Gra-
da Zagreba održala je u okviru 
kolegija “Oblici i strategije rada 
s mladima u informacijskom 
okruženju” predavanje i radi-
onicu na temu kompetencija 
knjižničara za mlade i strategija 
rada s mladima u informacij-
skom okruženju.

Studijski posjet profesora s Odsjeka za 
novinarstvo i komunikacijske znanosti 
Filozofskog fakulteta Sveučilišta u Portu

Studijski posjet profesora s Odsjeka za informacijske znanosti i 
knjižničarstva Filozofskog fakulteta Sveučilišta u Wroclawu, Poljska

Gostujuće predavanje  
prof. dr. sc. Mirne Willer

Dana 5. svibnja 2016. godine na Od-
sjeku za informacijske znanosti u stu-
dijskom posjetu u okviru ERASMUS 
+ programa boravili su izvanredni 
profesor Armando Malheiro Da Silva i 
redovita profesorica Fernanda Ribeiro 
s Odsjeka za novinarstvo i komunika-
cijske znanosti Filozofskog fakulteta, 
Sveučilišta u Portu, Portugal. Profe-
sorica Ribeiro ujedno je i dekanica 
navedenog fakulteta.

U okviru posjeta, profesor Malhe-
iro Da Silva studentima 3. godine 
preddiplomskog studija Informato-
logije održao je predavanje predsta-
vivši glavne rezultate nacionalnog 
znanstveno-istraživačkog projekta 
koji se provodio od 2008. do 2010. 
godine o informacijskom ponašanju 

mladih Portugalaca pri pretraživanju 
informacija na Internetu. Profesor 
je također govorio o raširenosti po-
jave informacijske (ne)pismenosti 
mladih općenito. Profesorica Ribeiro 
studentima 2. godine preddiplom-
skog studija Informatologije održala 
je predavanje na temu predmetnog 
pristupa sadržajima u baštinskim 
ustanovama. 

Oboje profesora studentima i pro-
fesorima s Odsjeka za informacijske 
znanosti predstavili su preddiplomski 
i diplomski program studija informa-
cijskih znanosti na sveučilištu s kojeg 
dolaze s osvrtom na povijesni razvoj 
obrazovnog sustava informacijskih 
znanosti u Portugalu.

Na našem su Odsjeku u razdoblju od 5. do 11. lipnja 2016. 
godine boravili profesorica Aneta Firley-Buzon te Erasmus 
koordinatorica dr. sc. Agnieszka Łuszpak. Uz uvodno predavanje 
o ustroju i organizaciji Odjela za informacijske znanosti i knjiž-
ničarstva Filozofskog fakulteta Sveučilišta u Wroclawu, profeso-
rica Aneta Firley-Buzon održala je nekoliko predavanja na temu 

sitnog tiska kao efemerne građe – efemerna građa i knjižnice, 
najpoznatije zbirke efemerne građe u europskim znanstvenim 
ustanovama i arhivima, najpoznatiji poljski istraživači sitnoga 
tiska te općenito uloga efemerne građe u znanstvenim istraži-
vanjima. 

Dana 28. studenog 2016. prof. dr. sc. Mirna Willer, s 
Odjela za informacijske znanosti Sveučilišta u Zadru, te 
voditeljica projekta „Izrada, objavljivanje i održavanje 
nacionalnog pravilnika za katalogizaciju“ (opširnije o 
projektu na: http://npk.nsk.hr/pravilnik/o-projektu/), 
održala je putem skype-a studentima druge godine 
preddiplomskog i druge godine diplomskoga studija 
Informatologije predavanje pod naslovom Nacionalni 
pravilnik za katalogizaciju. 

Gostujuće predavanje 
Jasmine Kende (Knjižnice 
grada Zagreba)
Dana 24. ožujka 2016. godine Jasmina 
Kenda, voditeljica nabave u Gradskoj 
knjižnici (Knjižnice grada Zagreba) 
održala je predavanje putem skype-a 
studentima prve godine diplomskoga 
studija Informatologije u okviru kole-
gija “Upravljanje zbirkama informacija 
u informacijskim ustanovama”. 
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Gostujuće predavanje Franciske 
Jurišić Bačić, mag. bibl., ravnateljice 
Narodne knjižnice Blato, Korčula
Dana 22. travnja 2016. godine Franciska Jurišić, 
mag. bibl. i ravnateljica Narodne knjižnice Bla-
to, Korčula, održala je putem skype-a predavanje 
studentima prve godine diplomskoga studija In-
formatologije u okviru kolegija “Mreže narodnih 
knjižnica”.

Gostujuće predavanje Bernardice 
Plašćak i Gordane Gašo, viših 
knjižničarki (Knjižnica Filozofskog 
fakulteta u Osijeku)
Bernardica Plašćak i Gordana Gašo, više knjižni-
čarke Knjižnice Filozofskog fakulteta u Osijeku, 7. 
studenog 2016. godine održale su u okviru kole-
gija „Arhitektura baštinskih ustanova“ predavanje  
o planovima i aktivnostima vezanim uz adapta-
ciju Knjižnice Filozofskoga fakulteta u Osijeku te 
projektiranje prostora nove knjižnice. 

Gostujuće predavanje prof. dr. sc. 
Tatjane Aparac Jelušić 
Dana 28. studenog 2016. godine prof. dr. sc. Tatja-
na Aparac-Jelušić, umirovljena profesorica Odje-
la za informacijske znanosti Sveučilišta u Zadru, 
održala je putem skype-a predavanje studentima 
druge godine diplomskoga studija Informatologi-
je u okviru kolegija “Arhitektura baštinskih usta-
nova”.

Gostujuće predavanje mr. sc. 
Ljiljane Sabolović-Krajine, 
Knjižnica i čitaonica “Fran Galović” 
u Koprivnici
Dana 5. prosinca 2016. godine mr. sc. Ljiljana Sa-
bolović Krajina, knjižničarska savjetnica (Knjiž-
nica i čitaonica “Fran Galović” u Koprivnici), 
održala je putem skype-a predavanje studentima 
druge godine diplomskoga studija Informatologi-
je u okviru kolegija “Arhitektura baštinskih usta-
nova”.
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Znanstveni projekti
Erasmus+ projekt „Obrazovanje u području 
informacijskih znanosti u Europi: poticanje 
mobilnosti i harmonizacija ishoda učenja“ 
Na Filozofskom fakultetu u 
Osijeku 4. i 5. studenog 2016. 
održan je prvi (“kick-off ”) sa-
stanak u okviru Erasmus+ pro-
jekta Obrazovanje u području 
informacijskih znanosti u Eu-
ropi: poticanje mobilnosti i 
harmonizacija ishoda učenja 
(European Information Science 
Education: Encouraging Mo-
bility and Learning Outcomes 
Harmonization – EINFOSE). 
EINFOSE je novi znanstveni 
projekt u području visokoš-
kolskog obrazovanja za infor-
macijske stručnjake, a započeo 
je 1. listopada 2016. u okviru 
programa Erasmus+, Strateška 
partnerstva. Projekt koordinira 
Odsjek za informacijske zna-
nosti Filozofskog fakulteta u 
Osijeku (glavna koordinatorica 
prof. dr. sc. Tatjana Aparac Jelu-
šić), a partneri su mu još viso-
koškolske ustanove: Hoegsko-
lan i Boras iz Švedske, Stiftung 
Universität Hildesheim iz Nje-
mačke, Universität Graz iz Au-
strije, Univerzitet v Ljubljani iz 
Slovenije, Universitá di Pisa iz 
Italije, Universitat de Barcelona 
iz Španjolske i Hacettepe Uni-
versitezi iz Turske.

Osnovni je cilj projekta premo-
stiti razlike vezane uz ulazne 
preduvjete i ishode učenja u 
području informacijskih zna-
nosti. Te razlike uzrokuju pro-
bleme u mobilnosti studenata 
unutar europskog visokoobra-
zovnog prostora, osobito u od-
nosu na privlačenje studenata s 
drugih preddiplomskih studija 
na studij informacijskih znano-
sti te priznavanje ishoda uče-
nja i ECTS bodova.  Kako bi se 
predložila moguća rješenja za 
uočene probleme, suradničke 
ustanove planiraju organizira-
ti ljetne škole za prvostupnike 
s drugih studijskih programa 
kako bi im se ponudili sadrža-
ji koji će omogućiti stjecanje 
odgovarajućih kompetencija i 
priznavanje ishoda učenja kao 
temelja za nastavak studija na 
svim suradničkim ustanovama 
čime bi se bi ujedno pridonije-
lo upisu većeg broja studenata 
s različitih studijskih programa 
na diplomske studije informa-
cijskih znanosti u Europi.
Trajanje projekta je dvije godi-
ne, uz financijsku potporu od 
202.000 Eura. Više informacija 
o samom projektu može se pro-
naći na mrežnoj stranici http://
sokrat.ffos.hr/einfose/. 

Kornelija Petr Balog

Projekt “Istraživanje informacijskog ponašanja mladih pri pretraživanju 
informacija putem mobilnih uređaja”

“Istraživanje informacijskog ponašanja mladih pri pretraživanju 
informacija putem mobilnih uređaja” projekt je, čiji projektni tim, 
osim njegove voditeljice doc. dr. sc. Ivane Martinović, čine i gost 
istraživač, doc. dr. sc. Sung Un Kim (Catholic University, Washin-
gton DC, USA), te suradnici doc. dr. sc. Boris Badurina i dr. sc. Snje-
žana Stanarević Katavić, kao i studenti Odsjeka za informacijske 
znanosti Sara Bakota, Nikolina Begović, Mario Kuzman i Zvonimir 
Starčević. Projektne aktivnosti provode se u nekoliko segmenata. 
Dio istraživanja bavi se informacijskim ponašanjem mladih pri 

pretraživanju informacija za zdravlje. U tom dijelu sudjeluje 
ukupno 20 razreda učenika srednjih škola u Osijeku. Svrha je 
drugoga dijela istraživanja bolje razumijevanje informacijskog 
ponašanja mladih pri traženju zdravstvenih informacija pu-
tem mobilnih uređaja. U tom dijelu istraživanja sudjeluje 408 
učenika. Treći segment obuhvaća istraživanje informacijskog 
ponašanja mladih pri pretraživanju informacija vezanih uza 
spolno zdravlje među 400 studenata Filozofskog fakulteta u 
Osijeku. Na temelju prikupljenih podataka od oko 1200 mla-
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dih u Osijeku doći će se do spoznaja koje će biti primjenjive i korisne 
za osmišljavanje i provođenje programa informacijskog opismenja-
vanja te kao polazišta za oblikovanje informacijskih sustava koji će 
mladima omogućiti poboljšanje njihove učinkovitosti u pronalaženju 
relevantnih informacija vezanih uza zdravlje. Rezultati istraživanja 
također će moći poslužiti kao svojevrstan smjerokaz subjektima 
odgovornima za planiranje novih kurikuluma. Razmjena znanja i 
iskustava na međunarodnoj razini od izuzetne je važnosti u ovom 
projektu, posebnu pak snagu predstavljaju - mladi. Četvero studena-
ta druge godine diplomskoga studija informatologije i informacijske 
tehnologije sudjeluje u gotovo svim fazama projekta. Dvoje od njih 
odlučilo se baviti temom informacijskog ponašanja mladih u svom 
diplomskom radu što će projektu dati još jednu vrijednost

Ivana Martinović

Diplomirani studenti

DIPLOMSKI STUDIJ INFORMATOLOGIJE
Student Naslov diplomskog rada Mentor

Ivan Vincek Istraživanje zadovoljstva korisnika Gradske knjižnice 
Novi Marof prof. dr. sc. Kornelija Petr Balog

Mateja Zuzjak Poticanje tolerantnog ponašanja kroz grupne aktiv-
nosti u dječjoj knjižnici doc. dr. sc. Ivana Martinović

Luka Marijanović Fizički prostor knjižnice Filozofskog fakulteta u 
Osijeku: stanje i očekivanja izv. prof. dr. sc. Sanjica Faletar Tanacković

Martina Šalinger Distribucija nakladničkih proizvoda izv. prof. dr. sc. Gordana Dukić

Jelica Grgić Percepcija studenata Filozofskog fakulteta u Osijeku 
o vlastitoj informacijskoj pismenosti izv. prof. dr. sc. Gordana Dukić

Mirta Miličić Tehnološki i etički aspekti piratiziranja knjige doc. dr. sc. Boris Badurina 

Antun Matanović Razvoj programskog rješenja za mapiranje shema 
metapodataka doc. dr. sc. Boris Bosančić

Rebeka Palinkaš Cjeloživotno obrazovanje knjižničara izv. prof. dr. sc. Gordana Dukić

Marta Matijević Konstruktivistički pristup pojmu informacije doc. dr. sc. Boris Bosančić

Ana-Marija Hećimović Djela slavonskih spisatelja 19. stoljeća i knjižne 
posvete izv. prof. dr. sc. Jelena Lakuš

Filip Čačić Piratiziranje knjiga: utjecaj standardnih piratskih 
trendova na slučaj elektroničke knjige doc. dr. sc. Boris Badurina

Goran Vučković
Stare razglednice Zavičajne zbirke Gradske knjižnice 
Slavonski Brod u programskoj okolini digitalne 
knjižnice

doc. dr. sc. Boris Bosančić

Stjepan Zlatić Zaštita dokumentacije o industrijskoj i tehničkoj 
baštini doc. dr. sc. Maja Krtalić
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PREDDIPLOMSKI STUDIJ INFORMATOLOGIJE

Student Naslov završnog rada Mentor

Dino Bečarević Računalni kriminalitet izv. prof. dr. sc. Gordana Dukić

Ivan Kostić Prva skupina entiteta FRBR modela i primjena u 
online katalogu prof. dr. sc. Kornelija Petr Balog

Martina Bošnjak Turalija Stilovi vođenja u menadžmentu izv. prof. dr. sc. Gordana Dukić

Vedrana Filić Mrežne stranice i njihova vizualna prilagođenost 
korisniku izv. prof. dr. sc. Zoran Velagić

Marija Sabolski Uloga školske knjižnice u obrazovanju doc. dr. sc. Maja Krtalić

Jelena Brkljač Ekspanzivna klasifikacija Charlesa A. Cuttera prof. dr. sc. Kornelija Petr Balog

Katarina Blažević Komparativna analiza radnih okolina za izradu 
prilagodljivih mrežnih stranica doc. dr. sc. Boris Badurina

Antonio Hrvoje Puđa
Sociološki aspekti neverbalne komunikacije i njezin 
utjecaj na uspješnost pojedinca u ostvarivanju 
osobnih i društvenih ciljeva

doc. dr. sc. Boris Badurina

Marija Vencel Komunikacija, socijalizacija i društveno povezivanje doc. dr. sc. Boris Badurina 
sumentor: dr. sc. Milijana Mičunović

Tena Vilče Komparativna analiza izvornih i hibridnih alata za 
razvoj mobilnih aplikacija doc. dr. sc. Boris Badurina

Irena Ćirić Dublin Core i njegova primjena u knjižničnoj 
zajednici prof. dr. sc. Kornelija Petr Balog

Aleksandra Šarac Bebe i djeca rane dobi kao korisnici narodne 
knjižnice doc. dr. sc. Ivana Martinović

Antea Eskeričić Dječje knjižnice u Osječko-baranjskoj županiji izv. prof. dr. sc. Zoran Velagić

Andrea Mihaljević Analiza hrvatskih zbirki u Europeani doc. dr. sc. Boris Badurina

Mateja Paradžik Percepcija knjižničara u javnosti izv. prof. dr. sc. Sanjica Faletar Tanacković

Katarina Paulić Oblici cenzure kroz povijest izv. prof. dr. sc. Zoran Velagić

Ana Leh E-knjiga u Hrvatskoj: primjer VIP knjižare i Planeta 9 izv. prof. dr. sc. Zoran Velagić

Manuela Mikulecki Vizualna komunikacija političkim plakatom u 
Europi za vrijeme 2. svjetskog rata izv. prof. dr. sc. Zoran Velagić

Matea Šumrada Bibliografski odnosi u FRBR modelu prof. dr. sc. Kornelija Petr Balog

Dajana Stojanović Metapismenost doc. dr. sc. Ivana Martinović

Snježana Varga Usluge narodnih knjižnica za mladež izv. prof. dr. sc. Sanjica Faletar Tanacković

Mihaela Konjevod Biometrija i zaštita privatnosti doc. dr. sc. Boris Badurina
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Nagrada za najbolji poster na konferenciji 
Libraries In the Digital Age – LIDA 2016

Na međunarodnoj znanstvenoj konferenciji Libraries in the Digital 
Age (LIDA), koja se u suorganizaciji Filozofskog fakulteta Osijek, 
Sveučilišta u Zadru i Sveučilišta Rutgers, SAD, održavala u Zadru od 
13. do 17. lipnja 2016., djelatnici Filozofskog fakulteta Osijek osvojili 
su nagradu za poster-prezentaciju. Nagrada za drugi najbolji poster 
dodijeljena je Gordani Gašo, dr. sc. Darku Lacoviću i izv. prof. dr. sc. 
Sanjici Faletar Tanacković za prezentaciju pod naslovom Electronic 
Databases vs. Google: Preliminary Results of the Study Among the 
Academic Staff at the Faculty of Humanities and Social Sciences in 
Osijek. 

Nagrade članovima Odsjeka

Dr. sc. Snježana 
Stanarević 

Katavić 
dobitnica 

nagrade Eva 
Verona 2016.

Dana 13. listopada 2016. 
godine na 41. skupštini 
Hrvatskog knjižničarskog 
društva održanoj u Pri-
moštenu našoj zaposlenici 
dr. sc. Snježani Stanarević 
Katavić dodijeljena je na-
grada „Eva Verona“. Na-
grada se dodjeljuje svake 
dvije godine mladim bi-
bliotekarima, članovima 
HKD-a kao znak javnog 
priznanja za posebno za-
laganje u radu, inovacije i 
promicanje bibliotekarske 
struke.

Dana 24. veljače 2016. godine s 
početkom u 15 sati održano je 
predstavljanje pilot-projekata stu-
denata druge godine diplomskog 
studija Informatologije.

Pilot-projekti obvezna su aktiv-
nost u 3. semestru diplomskog 
studija Informatologije uvrštena u 
Nastavni plan i program. Nose 8 
ECTS-bodova te podrazumijeva-
ju samostalnu organizaciju, pro-
vedbu i predstavljanje rezultata 
pilot-projekta uz nadzor mentora. 
Cilj je pilot-projekata ostvariti 
konkretan i opipljiv rezultat, a u 
predlaganju tema za pilot-pro-
jekte mentori se vode načelima 
korisnosti rezultata projekata za 
studente, Odsjek i nastavni proces 
u cjelini, ali i za širu društvenu 
zajednicu. U ak. god. 2015/2016. 
realizirano je ukupno 7 pilot pro-
jekata.

Program je započeo predstavlja-
njem pilot projekta Izrada mobil-

nih aplikacija za djecu s posebnim 
potrebama u suradnji s Centrom 
za odgoj i obrazovanje “Ivan 
Štark” Osijek na kojem su, pod 
mentorstvom dr. sc. Tomislava 
Jakopeca i dr. sc. Josipe Selthofer, 
radili studenti Marta Matijević, 
Domagoj Potlimbrzović i Mateja 
Zuzjak. U suradnji s Centrom za 
odgoj i obrazovanje “Ivan Štark” 
Osijek, implementacijom dodat-
nih sadržaja, dorađena je apli-
kacija GlasApp koju su akadem-
ske godine 2014/2015 napravili 
studenti Katharina Rostaš, Hana 
Marčetić i Antun Matanović. Ta-
kođer, izrađena je nova mobilna 
aplikacija Godišnja doba. Gosti 
na predstavljanju su bile i ravna-
teljica Centra te pedagoginja koje 
su u ime Centra mentorima i stu-
dentima uručile zahvalnice.

Program se nastavio izlaganjem 
projekta  Mobilna aplikacija 
„Članska iskaznica“ na kojem su 
pod mentorstvom dr. sc. Tomisla-
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PILOT PROJEKTI

va Jakopeca radili studenti Milan 
Balać i Luka Buljan. Cilj je ovoga 
projekta bio izraditi mobilne apli-
kacije za Android i iOS platforme 
pomoću kojih se korisnici Grad-
ske i sveučilišne knjižnice Osijek 
mogu identificirati prilikom po-
dizanja građe u svim ograncima 
Knjižnice. Uz to, projekt je rezul-
tirao i izradom web aplikacije koja 
će sadržavati podatke potrebne za 
prijavu korisnika u mobilnu apli-
kaciju te omogućiti osoblju Knjiž-
nice upravljanje podacima.

Zatim je predstavljen projekt 
Novosti OŠ „Ivan Filipović“ – 
prigodno on-line izdanje koji su 
pod mentorstvom izv. prof. dr. 
sc. Gordane Dukić, dr. sc. Josi-
pe Selthofer te dr. sc. Tomislava 
Jakopeca izradili studenti Sanja 
Lapiš, Martina Šalinger i Sandra 
Živković. Cilj ovog projekta bio je 
izrada prigodnih on-line izdanja 
školskog lista Vedrine Osnovne 
škole „Ivan Filipović“ u Osijeku. 

U okviru projekta sva postoje-
ća (digitalizirana i elektronička) 
izdanja školskog lista Vedrine 
okupljena su na jednom mjestu 
u otvorenom pristupu, na OJS 
(Open Journal System) platfor-
mi. Predstavljanju pilot projekata 
prisustvovao je i ravnatelj škole 
Zlatko Kraljević koji je izrazio za-
hvalnost studentima, mentorima i 
Odsjeku u svoje ime, ime djelatni-
ka škole i učenika.

Nakon toga predstavljen je projekt 
Dodjela kreiranih, te izrada novih 
deskriptora za zapisnike vijeća Fi-
lozofskog fakulteta u Osijeku na 
kojemu su radili studenti Stjepan 
Zlatić i Robert Janus pod men-
torstvom dr. sc. Kristine Feldvari. 
Cilj je ovoga projekta bio izraditi 
kontrolirani rječnik pomoću ko-
jeg će se moći pretraživati zapi-
snike vijeća Filozofskog fakulteta 
u Osijeku koji su pohranjeni u 
repozitoriju Fakulteta. Svrha ovo-
ga projekta je olakšati pristup, te 
poboljšati odziv i preciznost pro-
nalaženja traženih informacija iz 
zapisnika vijeća Filozofskog fa-
kulteta u Osijeku.

Sjedeći pilot projekt koji je pred-
stavljen nosi naslov Izrada vizu-
alnog identiteta te promotivnih 
i programskih materijala za me-
đunarodnu konferenciju LIDA 
2016. Na ovom projektu radile su 
studentice Mia Kuzmić i Iva Ma-
gušić – Dumančić pod mentor-
stvom dr. sc. Josipe Selthofer. Cilj 
projekta bio je osmisliti i izraditi 
vizualni identitet te promotivne i 
programske materijale za konfe-
renciju Libraries in the Digital Age 
(LIDA) 2016. Vizualni identitet 
LIDA-e 2016 razvijao se na teme-
lju ranije izrađenog logotipa. Kao 
rezultat pilot projekta ponuđena 
su četiri idejna rješenja vizual-
nog identiteta LIDA-e 2016. koja 
su implementirana na zahvalni-
ce, plakat programa, programsku 
knjižicu i akreditacije za sudioni-
ke.

Pretposljednji pilot projekt koji 
je predstavljen nosio je naslov 
Izrada vizualnog identiteta i knji-
ge grafičkih standarda za tvrtku 
ORKA. Na projektu su radili stu-
denti Mia Ilić te Petar Matusina 
pod mentorstvom dr. sc. Josipe 
Selthofer. ORKA je osječka tvrt-
ka  specijalizirana za izradu vi-
sokokvalitetnih ERP (Enterprise 
Resources Planning) poslovnih 
informatičkih rješenja Cilj je 
ovoga pilot projekta bio grafič-
ki oblikovati elemente vizualnog 
identiteta (pripadajući simbol, 
znak, tipografiju, boju) za tvrtku 
ORKA (Osječka Radionica Kvali-
tetnih Aplikacija) te izraditi knji-
gu grafičkih standarda uporabe 
vizualnog identiteta u primarnim 
i sekundarnim sredstvima komu-
nikacije. Pilot projekt je rezulti-
rao četirima idejnim rješenjima 
logotipa tvrtke ORKA od kojih je 
jedan izabran kao novi logo ove 
tvrtke.

Program predstavljanja pilot-
projekata završio je s izlaganjem 
studentice Tamare Lemajić koja je 
predstavila projekt Mrežna strani-
ca Alumni kluba studenata Odsje-
ka za informacijske znanosti Filo-
zofskog fakulteta Osijek na kojemu 
je radila zajedno sa studentom 
Stjepanom Horvatom pod men-
torstvom dr. sc. Snježane Stana-
rević Katavić. Ovaj je pilot projekt 
proveden s ciljem izgradnje mrež-
ne stranice Alumni kluba Odsje-
ka za informacijske znanosti kao 
prvog koraka u pokretanju nave-
denog kluba. Cilj Alumni kluba je 
uspostavljanje i održavanje veza s 
bivšim studentima Odsjeka za in-
formacijske znanosti Filozofskog 
fakulteta u Osijeku i razvijanje su-
radnje s institucijama u kojima su 
zaposleni. U sklopu pilot projekta 
izrađena je mrežna stranica koja 
sadrži pristupnicu klubu te anke-
tu čija je svrha prikupiti podatke 
o diplomiranim studentima i nji-
hovim iskustvima na tržištu rada.
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Nova radio emisija “Čovjek-informacija-

tehnologija” na radiju „Unios“

Prilozi u medijima

9. ožujka 2016. na Radiju „UNI-
OS“ počelo je emitiranje nove 
emisije “Čovjek-informacija-
tehnologija” koju uređuju i vode 
doc. dr. sc. Boris Bosančić i dr. 
sc. Milijana Mičunović. Navede-
na emisija prati zanimljiva pita-
nja, ideje, koncepte, fenomene, 
trendove i novosti u području 
informacijskog društva, teorije 
informacije, kiberantropologije 
i odnosa čovjeka i tehnologije te 
način na koji znanstveno-tehno-
loški razvoj i rast utječu na čovje-
ka i društvo. Emitira se srijedom 
u 15 sati te reprizno petkom u 20 
sati.

Uvodna emisija bavila se temom 
suvremenih tehnologija i novih 
medija koji sve više nameću ide-
ologiju informacijskog idealizma 
i tehnološke određenosti čovje-
ka i svijeta otvarajući prostor za 
pojavu alternativnih opisa zbilje 
koji mogu stajati usporedo, mož-
da i najpoznatijem, opisu totali-
teta stvarnosti austrijskog filozo-
fa Karla Poppera. On je smatrao 
da kao ljudska bića živimo isto-
dobno u tri svijeta: svijetu fizič-
ke stvarnosti, svijetu mentalnih 
aktivnosti i svijetu intelektualnih 
sadržaja koje je stvorio ljudski 

duh. S našom se fizičkom stvar-
nošću sve više isprepliće virtu-
alna stvarnost kao ravnopravni 
i jednako vrijedni treći prostor, 
svijet mentalnih aktivnosti i 
stanja svijesti postupno postaje 
svijet transmentalnog u kojem 
se sadržaji uma prevode u čistu 
informaciju koja transcendira 
biološko tijelo, a svijet intelek-
tualnih sadržaja postupno biva 
zamijenjen svijetom digitalnih 
informacija i podataka koji sve 
više postaju predmetom mani-
pulacije računala i umjetne inte-
ligencije.

Intervju s dr. sc. Tomislavom Jakopecom na 
stranicama Osijek Software Cityja

Na stranicama Osijek Software Cityja u ožujku ove godine 
objavljen je intervju s dr. sc. Tomislavom Jakopecom pod naslo-
vom “Tomislav Jakopec: evangelist tehničke izvrsnosti osječke 
akademske zajednice”. Središnja tema intervjua jest povezivanje 
osječke akademske i softver zajednice kroz poticanje studenata 
informatologije na uključivanje u aktivnosti softverskog deve-
lopmenta.  Iz intervjua izdvajamo sljedeću misao koja opisuje 
narav i svrhu studija inormacijske tehnologije koji je na Odsjeku 
za informacijske znanosti pokrenut ak. godine 2015/2016: “Što 
se same strukture (studija) informacijskih tehnologija tiče, za-
mišljeno je da damo studentima vještine i znanja s kojima bi 
se mogli zaposliti u IT tvrtkama, ali i u slučaju zaposlenja u in-
formacijskim ustanovama pokrenuti unapređenja i osuvremeni-
ti ustanove jer knjižnice, kao i muzeji i arhivi, trebaju studente 
koji će znati napraviti web stranice, mobilne aplikacije i slično 
za svoje ustanove.”

Interjvu je vodila i napisala naša studentica Ana Leh, a možete 
ga pročitati na: http://softwarecity.hr/interview/tomislav-jako-
pec/ 

Gostovanje naših 
studenata Ivone Grgić, 
Cvijetina Vidakovića 
i Jure Žilića u emisiji 
HRT-a “Brtva glave” 

Povodom nadolazeće četrnaeste 
međunarodne konferencije 
Knjižnice u digitalnom dobu 
(Libraries In the Digital Age 
– LIDA) koja se održavala u 
Zadru od 13. do 17. lipnja, stu-
denti Odsjeka za informacijske 
znanosti Ivona Grgić, Cvijetin 
Vidaković i Jure Žilić gostovali 
su u emisiji HRT-a „Brtva glave“ 
najavivši tako konferenciju na 
koju su studenti prisutni od 
samih njezinih početaka 2000. 
godine. Studenti su u emisiji 
predstavili Konferenciju, opisali 
na koji su način oni uključeni 
u njezinu organizaciju te što 
očekuju od sudjelovanja. 
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Intervju izv. prof. dr. sc. Sanjice Faletar 
Tanacković za HRT radio

Četrnaesta međunarodna konferencija Knjižnice u digitalnom 
dobu (Libraries In the Digital Age – LIDA) ove se godine, 
kao i posljednje tri, održavala u Zadru, od 13. do 17. lipnja. 
Konferenciju su organizirali Odsjek za informacijske znanosti 
Filozofskog fakulteta Osijek, Odjel za informacijske znanosti 
Sveučilišta u Zadru u suradnji sa Školom za komunikacije i 
informacije Sveučilišta Rutgers, SAD. Za radio emisiju HRT-a 
„Brtva glave“ o važnosti ovogodišnjih konferencijskih tema 
- Digital Curation and Preservation - Current Trends and 
Research i Use Studies, Education & Training for Digital Library 
Collections, o pozvanim predavačima, eminentnim stručnjacima 
iz područja, ali i općenito o važnosti konferencije na lokalnom 
i na međunarodnom planu, govorila je izv. prof. dr. sc. Sanjica 
Faletar Tanacković. U razgovoru s našom studenticom 
Ivom Magušić-Dumančić, profesorica Faletar Tanacković 
je predstavila i aktivnosti ASIST-a na konferenciji, posebice 
Europskoga ogranka. Predstavila je i nagradu  LIDA Outstand-
ing Student Award (500$) koja se od 2016. godine dodjeljuje 
studentima preddiplomskog i diplomskog studija za najbolji rad 
predstavljen na konferenciji, kao i već tradicionalnu nagradu za 
studente-autore najboljih postera. 

Predstavljanje Erasmus+ 
projekta „Obrazovanje u 
području informacijskih 

znanosti u Europi: poticanje 
mobilnosti i harmonizacija 

ishoda učenja“ u emisiji 
Osječke televizije „TV Koktel“

Dana 3. studenog 2016. doc. dr. 
sc. Boris Bosančić sudjelovao je 
u emisiji Osječke televizije „TV 
Koktel“, u kojoj je najavio prvi 
sastanak u okviru Erasmus+ 
projekta „Obrazovanje u po-
dručju informacijskih znanosti 
u Europi: poticanje mobilnosti 
i harmonizacija ishoda učenja“ 
(European Information Scien-
ce Education: Encouraging Mo-
bility and Learning Outcomes 
Harmonization – EINFOSE). 
Cijeli intervju možete pogledati 
na: https://www.youtube.com/
watch?v=3IZM0juux2s&t=588s

Odsjek za informacijske znanosti u Glasu Slavonije: predstavljanje Era-
smus+ projekta „Obrazovanje u području informacijskih znanosti u Euro-

pi: poticanje mobilnosti i harmonizacija ishoda učenja“  
u emisiji Osječke televizije  „TV Koktel“

Dana 4. studenog 2016. održana je konferencija za 
novinstvo na kojem je predstavljen Erasmus+ pro-
jekt „Obrazovanje u području informacijskih zna-
nosti u Europi: poticanje mobilnosti i harmoniza-
cija ishoda učenja“. O projektu su na predstavljanju 
govorili prof. dr. sc. Tatjana Aparac-Jelušić, prof. 
dr. sc. Maja Žumer iz Ljubljane, prof. dr. sc. Serap 

Kubanoglu iz Ankare, čelnica Europskog društva za 
knjižničarsku i informacijsku naobrazbu te istraži-
vanje (EUCLID), Thomas Mandl iz Hildesheima, 
te s našeg Odsjeka prof. dr. sc. Kornelija Petr Balog. 
Prilog je dostupan na: http://www.glas-slavonije.
hr/316428/3/Filozofski-fakultet-u-projektu-s-jos-
sedam-europskih-sveucilista

                   U Sveučilišnom glasniku objavljen izvještaj projekta  
                   doc. dr. sc. Ivane Martinović “Istraživanje informacijskog ponašanja 
                   mladih pri pretraživanju informacija putem mobilnih uređaja”

U 20. broju “Sveučilišnog glasnika” objavljen je 
izvještaj o projektu “Istraživanje informacijskog 
ponašanja mladih pri pretraživanju informacija 
putem mobilnih uređaja”. 

Projektni tim, osim njegove voditeljice doc. dr. sc. 
Ivane Martinović, čine i gost istraživač, doc. dr. sc. 

Sung Un Kim (Catholic University, Washington DC, 
USA), te suradnici doc. dr. sc. Boris Badurina i dr. 
sc. Snježana Stanarević Katavić, kao i studenti Od-
sjeka za informacijske znanosti Sara Bakota, Niko-
lina Begović, Mario Kuzman i Zvonimir Starčević. 
Prilog možete pročitati na: http://www.glas-slavoni-
je.hr/sglasnik/sveucilisni-glasnik-20.pdf.
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Studentski kutak

Studenti prve godine preddiplomskog studija tijekom akademske 
godine 2015/2016. praktični su rad obavili u 20 različitih ustanova. 
Donosimo pregled ustanova te imena studenata koji su u konkret-
nim ustanovama radili praktičan rad. 

USTANOVA STUDENT

Knjižnica Fran Galović, Koprivnica Androlić, Anamaria

Državni arhiv Osijek Čepčar, Antonella 

Ištuk, Tena 

Tatar, Dora

Gimnazija A.G.Matoš Đakovo Jurasović, Ana

Katić, Nela

Mikić, Marijana

Gimnazija P. Preradovića Virovitica Rajnović, Sandra

Gimnazija Požega, knjižnica Čevapović, Rea

Ivanović, Hajdi

Gradska i sveučilišna knjižnica Osijek Rendulić, Ana

Talan, Nera

Gradska knjižnica Beli Manastir Momčilović, Sandra

Gradska knjižnica i čitaonica Belišće Šut, Marija

Gradska knjižnica i čitaonica Ilok Katičić, Marko

Gradska knjižnica Valpovo Šarlija, Fran

Gradska knjižnica Županja Ilić, Sara

II. gimnazija Osijek (knjižnica) Gluck radičević, Laura

Jurić, Ana

Majdandžić, Trpimir

III. gimnazija (Matematička) Osijek (knjižnica) Dudović, Dino

Galić, Antonela

Knjižnica FFOS Miličević, Tea

Vidaković, Gabrijela

OŠ A. Cesarca, Ivankovo (knjižnica) Panić, Roberto

Muzej likovnih umjetnosti Osijek Bebek, Stribor

Bizik, Tea

Boras, Ana

Kudeljnjak, Ana Marija

Ružolčić, Ana

Muzej Slavonije Osijek Malčić, Dajana

Mihaljević, Marina

Milić, Nikola

Neretljak, Ana Marija

Peranović, Iva

Pišonić, Antoni

OŠ Antuna Mihanovića, knjižnica Matošević, Nikolina

OŠ Ivan Meštrović, Vrpolje Đurđević, Katarina

OŠ Vladimir Nazor, Čepin Eskeričić, Anamarija

STUDENTSKA 

PRAKSA

Potpisan 
sporazum 

o suradnji s 
tvrtkom Hammer 

d.o.o. 28. 01. 
2016. 

Filozofski fakultet potpisao je 
sporazum o suradnji oko odr-
žavanja stručnih aktivnosti stu-
denata preddiplomskog studija 
Informatologije. Sporazum je 
potpisan s tvrtkom Hammer 
d.o.o.. Radi se o maloj i dina-
mičnoj tvrtki orijentiranoj na 
razvoj softvera za financijske 
institucije. Glavni je proizvod 
tvrtke Insa Portfolio Manage-
ment System. Sjedište tvrtke je 
u Osijeku, a softver se razvija u 
partnerstvu sa švicarskom tvrt-
kom Insa Investment Software 
AG. Ciljevi i organizacija struč-
ne prakse, studentske obveze, 
sadržaj stručne prakse, mentor-
stvo i voditeljstvo te ostala pi-
tanja u vezi sa stručnom prak-
som uređeni su dokumentom 
Pravilnik o stručnoj praksi stu-
denata preddiplomskog studija 
Informatologije.
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Studenti druge godine preddiplomskog studija tijekom 
akademske godine 2015/2016. praktični su rad obavili u 20 
različitih ustanova. Donosimo pregled ustanova te imena 
studenata koji su u konkretnim ustanovama radili praktičan 
rad.

USTANOVA STUDENT

Državni arhiv u Osijeku

Antonela Čepčar

Dora Tatar

Tena Ištuk

II. gimnazija Osijek
Ana Jurić

Trpimir Majdandžić

III. gimnazija Osijek Antonela Galić 

Gimnazija A.G.Matoša, Đakovo

Ana Jurasović

Nela Katić

Marijana Mikić 

Gimnazija Petra Preradovića, Viro-
vitica Sandra Rajnović

Gimnazija Požega
Hajdi Ivanović

Rea Čevapović

GISKO
Katarina Đurđević

Nera Talan

Gradska knjižnica Beli Manastir Sandra Momčilović

Gradska knjižnica Županja Sara Ilić 

Gradska knjižnica i čitaonica Belišće Marija Šut 

Gradska knjižnica i čitaonica Valpovo Fran Šarlija

Knjižnica Filozofskog fakulteta Osijek
Marin Mijakić

Tea Miličević 

Osnovna škola Bilje Ana Marija Kudeljnjak

Osnovna škola Antuna Mihanovića, 
Osijek Nikolina Matošević

Osnovna škola August Cesarec, 
Ivankovo Roberto Panić

Osnovna škola Vladimir Nazor, Čepin Anamarija Eskeričić 

Muzej likovnih umjetnosti

Ana Boras

Ana Ružolčić

Tea Bizik

Muzej Slavonije Osijek

Marija Neretljak

Iva Peranović

Marina Mihaljević

Nikola Milić

Knjižnica i čitaonica Fran Galović, 
Koprivnica Anamaria Androlić

Srednja škola Donji Miholjac Katarina Baričević 

Studenti treće godine preddiplomskog studija tijekom 
akademske godine 2015/2016. praktični su rad obavili 
u 18 različitih ustanova. Donosimo pregled ustanova te 
imena studenata koji su u konkretnim ustanovama radili 
praktičan rad.

USTANOVA STUDENT

Državni arhiv u Osijeku

Antonio Hrvoje Puđa 

Dino Bečarević

Katarina Paulić

Franjevačka knjižnica Mostar
Tajana Šimošić 

Katarina Paulić

Gradska knjižnica Đakovo Antea Eskeričić

Gradska knjižnica i čitaonica Slatina Tena Vilček

Gradska knjižnica Slavonski Brod Mateja Paradžik

Gradska knjižnica u Vukovaru Mihaela Konjevod

Gradska knjižnica Županja Marina Dimić

INCHOO d.o.o. Ana Leh

Knjižnica gimnazije u Županji Snježana Varga

Knjižnica HAZU Osijek

Irena Ćirić 

Elizabeta Kotromano-
vić Aleksandra Šarac

Snježana Varga

Mihaela Konjevod

Knjižnica Pravnog fakulteta u Osijeku

Sanja Čajkovac 

Dajana Kolomaz 

Matea Šumrada 

Zvonimir Žulj

Muzej likovnih umjetnosti

Andrea Mihaljević 

Manuela Mikulecki

Doroteja Tolić

Muzej Slavonije Osijek Sara Lukavec

Ofir d.o.o.

Andrea Mihaljević

Manuela Mikulecki 

Ivana Dejanović

Dajana Stojanović

Općinska narodna knjižnica u Babinoj 
Gredi Tena Kompar

Samostanska knjižnica Družbe Kćeri 
Milosrđa i župa u Blatu na Korčuli

Tena Vilček

Dajana Stojanović

Shovel bike Mirna Marić

Turistička zajednica Baranje Dunja Milanović
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Ova godina bogata je i nagra-
dama. Studenti Marta Mati-
jević, Domagoj Potlimbrzović 
i Mateja Zuzjak dobitnici su 
Rektorove nagrade za 2016. 
godinu za izradu aplikacije 
za djecu i mlade s posebnim 
potrebama, pod nazivom 
„Godišnja doba“,  nastale u 
okviru Pilot projekta diplom-
skog studija Informatologije.  
Na CODEFEST hackatonu u 
Koprivnici, održanom u srpnju 
ove godine, studenti informa-
cijskih znanosti Dajana Stoja-
nović, Željana Hrkač, i Ivona 
Grgić i Luka Buljan su kao tim 
IT@FFOS osvojili prvo mjesto 
za najbolje rješenje za web-
aplikaciju Koprivnica online. 
Nadalje, studentica treće 
godine informatologije Mirna 
Marić je kao članica tima 
„Bottom Line“ na natjecanju 
„App Start Contest“ dobila 
prvu nagradu za aplikaciju 
„Angler“, android aplikaciju 
koja uz pomoć metoda raču-
nalnog vida pomaže u rješa-
vanju geometrijskih zadataka, 
a za koju je Mirna osmislila 
vizualni identitet (dizajn 
logotipa, odabir boja, dizajn 
sučelja te dizajn prezentacije i 
svih shema).

Naši su studenti ove godine 
nagrađivani i za svoje izvanna-
stavne aktivnosti. Tako je 
Ivona Palko, studentica treće 
godine preddiplomskog studi-
ja Informatologije, pohvaljena 
za izvannastavne aktivnosti u 
akad. god. 2016./2017. Mirna 
Marić dobitnica je prve nagra-
de na Natječaju za najljepšu 
studentsku fotografiju na 
temu Svjetskog dana voda te 
prve nagradu na foto natječaju 
„Sreća je…“.  Više o svemu 
možete također pročitati u 
studentskom časopisu „Libros“. 

Nagrade studentima

Studijski posjet studenata prve godine 
preddiplomskoga studija Informatologije 

informacijskim ustanovama u Osijeku
Dana 27. listopada u okviru kolegija „Teorija i praksa informacijskih djelatno-
sti“ studenti prve godine preddiplomskoga studija Informatologije bili su u 
studijskoj posjeti Gradskoj i sveučilišnoj knjižnici u Osijeku. Dana 28. prosinca 
posjetili su Muzej Slavonije Osijek, a 21. prosinca Državni arhiv u Osijeku. 

SUDJELOVANJE NA ZNANSTVENIM I 
STRUČNIM KONFERENCIJAMA

Ove su godine studenti Odsje-
ka za informacijske znanosti sa 
svojim izlaganjima sudjelovali 
na više znanstvenih i stručnih 
konferencija. Prva u nizu kon-
ferencija je već poznati BO-
BCATSSS 2016, koji se ove go-
dine u siječnju održao u Lyonu. 
U Zagrebu su tijekom travnja i 
svibnja sudjelovali na Droidcon 
konferenciji te na već tradicio-
nalnoj studentskoj konferenciji 
InfoDASKA 2016, održanoj ove 
godine u organizaciji Kluba stu-
denata informacijskih znanosti 
Filozofskog fakulteta u Zagrebu 
(KSIZ). U svibnju su sudjelovali 

i na Sedmoj industrijskoj konfe-
renciji o industrijskoj baštini u 
Rijeci te na PHP Srbija Confe-
rence u Beogradu. U prosincu su 
u Zagrebu sudjelovali na među-
narodnom skupu „Nakladništvo 
– trendovi i konteksti“. Neki od 
studenata čak su i samostalno 
vodili radionice, kao što je, pri-
mjerice, CodeCamp radionica, 
pod nazivom „Uvod u MySQL“, 
održana u svibnju, ovdje u Osi-
jeku. Studentska iskustva sa spo-
menutih konferencija možete 
pročitati u studentskom časopisu 
„Libros“.
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broj 8, prosinac 2016.

Terenska nastava

Posjet Interliberu u Zagrebu
Dana 11. studenog 2016. godine studenti prve godi-
ne diplomskoga studija Nakladništva posjetili su u 
Zagrebu, u sklopu kolegija “Uvod u nakladništvo”, 
39. međunarodni sajam knjiga i učila Interliber. 

Studenti druge 
godine diplomskoga 
studija u studijskoj 

posjeti GISKO-u
Dana 21. studenog studenti 
druge godine diplomskoga 
studija su u okviru kolegi-
ja „Arhitektura baštinskih 
ustanova“ posjetili GISKO. 
U okviru istoga kolegija 
studenti su posjetili i novo-
izgrađenu Knjižnicu Poljo-
privrednog fakulteta.

Sudjelovanje na međunarodnom skupu 
Nakladništvo – trendovi i konteksti“, Zagreb

Studenti prve i druge godine diplomskoga studija Nakladništva su, u 
sklopu kolegija “Uvod u nakladništvo” i “Povijest knjige, nakladništva 
i knjižarstva”, prisustvovali 4. međunarodnoj konferenciji „Nakladniš-
tvo - trendovi i konteksti“ koja se održala u Zagrebu 1. i 2. prosinca 
2016. u Goethe institutu. Na konferenciji su studentice Mirjana Mar-
ković i Ivana Varga predstavile diplomski studij Nakladništva. 

Studenti treće godine preddiplomskoga studija 
u studijskoj posjeti knjižnici Pravnog fakulteta u 

Osijeku
U okviru kolegija “Sveučilišno knjižničarstvo” studenti treće godi-
ne preddiplomskoga studija posjetili su 15. prosinca 2016. knjižnicu 
Pravnog fakulteta u Osijeku. Cilj posjeta bio je upoznati se s upravlja-
njem jedne visokoškolske knjižnice u praksi. 



Izdavač:
Filozofski fakultet Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku

Za izdavača: Loretana Farkaš

Urednici: Snježana Stanarević, Jelena Lakuš

Grafičko-likovno oblikovanje:
Josipa Selthofer


